
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE

REGIONE PUGLIA

  AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

N. ____________ del registro delle deliberazioni                                 num. proposta _______________

AREA GESTIONE DEL PERSONALE

N. 1379/GC del registro delle deliberazioni                                                            num. Proposta 01620-18

AREA GESTIONE DEL PERSONALE

OGGETTO: Pagamento delle quote di produttività collettiva per il miglioramento dei servizi riferite all’anno 2017 in

favore dei dipendenti dell’ASL Br (Area di comparto) - e pagamento a saldo dei residui sui fondi contrattuali anni

2016 e precedenti.

Il giorno _23/07/18______ 

presso la sede della Azienda Sanitaria Locale BR sita in Brindisi alla Via Napoli, 8.

Sull’argomento specificato in oggetto, il Direttore dell’Area Gestione del Personale, Dr.ssa Vincenza Sardelli,

relaziona quanto appresso:

SI PREMETTE:

� l’art. 12 del Contratto collettivo integrativo decentrato (C.C.I.D.) del 3/10/2006 (area di comparto)

disciplina le modalità di corresponsione delle quote di produttività collettiva;

� il correlato fondo, per l’anno 2017, giusta deliberazione n. 802GC del 23.04.2018 ammonta ad €.

811.187,49; 

RILEVATO che, alla data del 31 marzo 2018, sui fondi contrattuali dell’Area di Comparto per gli anni 2017 e

precedenti risultano somme pari complessivamente a €. 1.531.383,50 come da Deliberazione del Commissario

Straordinario ASL Br n. 0799/GC del 23/04/2018,

VISTO il Verbale delle Delegazioni Trattanti Aziendali dell’Area di Comparto tenutosi il 26 aprile 2018, nel quale

tra l’altro, si è convenuto – in merito alla produttività collettiva anno 2017 di destinare, le somme di cui alla

deliberazione del Commissario Straordinario ASL Br n. 0799/18 del 23 aprile 2018, pari complessivamente a €.

1.531.383,50 (residuo fondo B e residuo fondo C) al netto delle somme da accantonare di €. 60.000,00 per

pagamenti relativi all’anno 2017 e non ancora effettuati. 

RITENUTO, per effetto di quanto immediatamente innanzi, di poter fissare complessivamente in €. 1.722.673,04 le

risorse da destinare per il pagamento al saldo della produttività per l’anno 2017, il cui totale, comprensivo degli

acconti già corrisposti nell’anno 2017 (€. 251.241,47 al netto delle trattenute relative all’applicazione dell’art. 71

comma 1 della legge n. 133/2008), è determinato come segue:

Fondo “B” anno 2017– produttività collettiva ed individuale €. 811.187,49

Residui anno 2017 e precedenti al 31 marzo 2018 €. 971.485,56

Totale risorse su cui determinare le quote di partecipazione                                     €.               1.722.673,04

CONSIDERATO pertanto, che la somma su cui calcolare il saldo relativo all’istituto della produttività collettiva per

l’anno 2017 è di €. 1.722.673,04 (comprensiva degli acconti già corrisposti pari ad €. 251.241,47) e che sulla base di

tali risorse si è provveduto alla determinazione delle quote teoriche di partecipazione del personale in relazione alla

categoria ed al profilo professionale di appartenenza secondo i criteri stabiliti nel vigente CCID 3.10.2006 all’art.

12, lettera A, modificato parzialmente dall’accordo sottoscritto dalle Delegazioni Trattanti Aziendali il 4 luglio

2016, prevedendo maggiorazioni di tali quote solo per il personale infermieristico che opera su 3 turni, e

dall’accordo sottoscritto dalle Delegazioni Trattanti aziendale in data 4 maggio 2017, inserendo nei beneficiari

anche il personale a tempo determinato a far data dal 1 gennaio 2017.

VISTI i prospetti contabili, agli atti dell’Area gestione del Personale, in cui sono individualmente indicati, tenuto

conto di criteri fissati nel richiamato art. 12 CCID/2006, modificato dall’accordo 4 luglio 2016, per l’anno 2017 e

precedenti le somme rispettivamente spettanti, a saldo, a ciascun dipendente dell’Area di Comparto –, per un



ammontare complessivo di €. 1.722.673,04 (comprensivi dell’acconto erogato di €. 251.241,47) rivenienti

dall’applicazione delle predette decurtazioni alla disponibilità, come innanzi calcolata, di €.,1.722.673,04;

PRECISATO al riguardo che nella determinazione dei suddetti saldi si è tenuto conto anche di quanto previsto dal

punto 8 dell’art. 13 del citato CCID del 3/10/2006, laddove è stabilito:” la quota spettante per la produttività

collettiva viene assorbita dai compensi per la produttività individuale, nel caso in cui gli importi di quest’ultima siano

superiori di almeno tre volte”.

CONSIDERATO che con diverse note, in ultimo la nota prot. n. 49066 del 6 luglio 2018 l’Area Gestione del

Personale ha trasmetto all’OIV, per le valutazioni di competenza, al fine del perfezionamento dell’iter di

valutazione annuale del personale dipendente a tempo indeterminato e determinato, le schede di valutazione che, in

prima istanza, avevano già evidenziato esito positivo: tanto al fine di determinare le condizioni per la

corresponsione del saldo della produttività collettiva riferita all’anno 2017;

   

VISTI il verbale n. 27 dell’organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.), datato 8 maggio 2018, il verbale n. 28

del 24 maggio 2018 ,il verbale n. 29 del 12 giugno 2018 ed il verbale n. 30 del 10 luglio 2018 nei quali, tra l’altro,

vengono esaminate le schede di valutazione riferite al personale di comparto e si esprime, in merito alle stesse,

parere favorevole in merito alla corresponsione del saldo della produttività collettiva in favore di tutto il personale

del comparto che ha conseguito giudizio positivo da parte del valutatore di prima istanza;

VISTA la nota prot. n. 45621 del 25/06/2018 della Direzione Generale ASL BR.

RICHIAMATA la deliberazione 14/6/2007 del Garante per la protezione dei dati personali ad oggetto: “Linea guida

in materia di trattamento di dati personali di lavoratori per finalità di gestione del rapporto di lavoro in ambito

pubblico”.

RICHIAMATO, altresì, il provvedimento n.1406 del 20/5/2009 “approvazione delle linee guida per la

predisposizione, adozione e pubblicazione delle deliberazioni del Direttore generale e delle determinazioni dei

Dirigenti”.

Il Funzionario redigente (Rag. Antonella Mancarella)                            _____f.to__________

Il Dirigente Amministrativo UOS “Trattamento giuridico economico e

Previdenziale (dr. Gabriele ARGENTIERI)             ________f.to___________

 

Il Direttore Area Gestione del Personale

 (Dr.ssa Vincenza Sardelli)              ___f.to______________

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Giuseppe Pasqualone, nominato con deliberazione della Giunta regionale pugliese n. 594 dell’11 aprile 2018, 

ESAMINATA e FATTA propria la relazione istruttoria e la proposta del Direttore dell’Area Gestione del Personale,

Dr.ssa Vincenza Sardelli;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore amministrativo e del Direttore sanitario per quanto di rispettiva

competenza;

D E L I B E R A

Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati per costituirne parte integrante:

 

1. destinare alla produttività collettiva per l’anno 2017 risorse complessive di €. 1.722.673,04 al lordo degli

acconti già corrisposti nell’anno 2017 e che ammontano ad €. 251.241,47, come dettagliatamente riportato

in narrativa;



2. prendere atto che le quote individuali di partecipazione alla produttività collettiva per l’anno 2017 del

personale dell’Area di comparto sono state determinate secondo quanto previsto dall’art. 12 del CCID

sottoscritto in data 3 ottobre 2006, modificato in ultimo dall’accordo delle delegazioni trattanti aziendali

sottoscritto il 4 luglio 2016 e dall’accordo del 4 maggio 2017;

3. prendere altresì atto dei verbali n. 27del 8 maggio 2018, n. 28 del 24 maggio 2018, n. 29 del 12 giugno

2018 e n. 30 del 10 luglio 2018m dell’O.I.V. e conseguentemente corrispondere, al personale dell’Area di

Comparto che abbia conseguito una valutazione positiva in prima istanza e le cui schede individuali di

valutazione siano pervenute in tempo utile all’Area Gestione del Personale, il saldo della produttività

collettiva per il miglioramento dei servizi relativo all’anno 2017 e precedenti, ammontante ad €.

1.471.431,80 – (1.722.673,04-251.241,47) come da prospetto contabile agli atti dell’Area Gestione del

Personale, in cui sono evidenziate, a fianco di ciascun dipendente, oltre alle somme spettanti, tutte le

indicazioni che hanno eventualmente determinato le maggiorazioni e/o le decurtazioni previste dal CCID

del 3.10.2006 e s.m.i.);

4. precisare che la spesa complessiva di €. 1.946.704,27 ( €. 1.471.431,80 + oneri Inps (23,80%) pari a €.

350.200,77 ed Irap pari a €. 125.071,70) risulta già attribuita in contabilità generale del corrente

bilancio, così come di seguito specificato:

€. 106.489,33 partita fondi anno 2016 – conto 270.120.100 del corrente bilancio;

€. 1.390.940,26 partita fondi anno 2017 – conto 270.120.100 del corrente bilancio.

5. inviare il presente provvedimento al Direttore dell’Area Gestione Risorse Economico-Finanziarie;

Il Direttore amministrativo (Dr. ssa Caterina Diodicibus)                                   _________f.to____________

                                                                 

Il Direttore Sanitario      (Dr. Angelo Greco)                                 ____f.to_______________

Il Commissario Straordinario           (Dr. Giuseppe Pasqualone)                              _______f.to___________



Registrazione dell’annotazione di costo

Esercizio economico anno______________

Codice conto Importo presente deliberazione Totale annotazioni di conto

IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE FINANZIARIE___________________________

PER COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Brindisi               _____________________

Il Responsabile  _____________________

AFFISSA E PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO

DI  QUESTA AZIENDA SL

Dal__23/07/18____al______________senza opposizioni

Data                       ____________________

Il Responsabile      ____________________

INVIO AL COLLEGIO SINDACALE

Protocollo n.  __________del   __________

 

Atto soggetto a: Controllo Regionale         Conferenza dei Sindaci

Da Trasmettere a cura dell’Ufficio proponente:

Uffici di staff
Presidi e Stabilimenti Ospedalieri Dipartimenti Aziendali:

□ Direzione Amministrativa P.O.Di Summa □ Prevenzione

□

Ufficio Affari Generali □

Direzione Amministrativa P.O.Francavilla 

Font. □ Salute Mentale

□ Struttura Burocratica-Legale □ Direzione Amministrativa P.O. Ostuni Strutture Sovradistrettuali:

□ Unità Controllo di Gestione □ Direzione Sanitaria P.O. Di Summa-Perrino □ Riabilitazione

□ Ufficio Sviluppo Organizzativo □ Direzione Sanitaria P.O.Francavilla Fontana □ Dipendenze Patologica

□ URP e Marketing Aziendale □ Direzione Sanitaria P.O.Ostuni □ Servizio 118

□ Servizio prevenzione e Prot.Aziendale □ Direzione Sanitaria S.O.Mesagne Dipartimenti Ospedalieri:

□ Unità per i Servizi Socio-Sanitari □ Direzione Sanitaria S.O.S.Pietro Vernotico □ Diagnostica Patologica

□ U.O.Statistica ed Epidemiologia □ Direzione Sanitaria S.O.Ceglie Messapica □ Diagnostica per Immagini

□ Ufficio Addetto Stampa □ Direzione Sanitaria S.O.Fasano/Cisternino □ Chirurgia Generale e Spec.

□ Nucleo di valutazione Distretti Socio Sanitari □ Medicina Generale e Spec.

Aree □ Distretto Socio Sanitario di Brindisi □ Neuroscienze

□ Area Gestione Personale □ Distretto Socio Sanitario di Mesagne □ Anestesiologico

□ Area Gestione Patrimonio □ Distretto Socio Sanitario di Fasano □ Nefro-Urologico

X

Area Gestione Risorse Econ.Finan. □

Distretto Socio Sanitario di Francavilla 

Fontana □ Emergenza-Urgenza

□ Area Gestione Tecnica Strutture Diverse: □ Materno-Infantile

□ Area Gestione Servizio Farmaceutico □ Azienda Agricola Melli □ Onco-Ematologico

□      Sito Web Aziendale art.3  L.R. 40/07

□      Portale Regione art. 16 L.R. 25/06

□ Corsi di Laurea □ Igenico-Organizzativo

□ Farmacologico

□ Altri: 

_________________________________________ □ Cardiologico



DETERMINAZIONE DELLE QUOTE DI PARTECIPAZIONE ALLA PRODUTTIVITA' COLLETTIVA ANNO 2017

Totale fondo "B" (produttività collettiva ed individuale)

                   

811.187,49 

Totale risorse disponibili su cui determinare le quote di partecipazione          811.187,49 

meno risorse destinate alla produttività individuale

                                

-   

più risorse residui fondi anni precedenti 

                   

911.485,56 

Totali risorse disponibili per l'erogazione del saldo produttività collettiva 2017      1.722.673,05 

 Coefficiente di livello  (a:b)                3,926 

CATEGORIA
 n°dipendenti

(1)  n°dipend. coefficienti
 totale 

coefficienti 

 QUOTA 2017 TEO-

RICA

SPETTANTE  

ACCONTI
 2017 (x 4

m)

SALDO 2017

TEORICO

A               190 

                

190 

                

100,00 

             

19.000,00               392,56 

            

74.585,96 76

                       

317 

      

                        

-     

B               139 

                

139 

                

108,06 

              

15.020,34              424,20 

            

58.963,50 80

                     

344 

      

                        

-     

      

                        

-     

BS               146 

                

146 

                   

111,97 

              

16.347,62               439,55 

            

64.173,84 84

                      

356 

BS (3T) (+25%)             -   

                         

-   

                           

-      

                         

-   

BS (no att.ass.)             -   

                         

-   

                           

-    

                        

-     

      

                        

-     

C               257 

                

184 

                

123,86 

             

22.790,24              486,22 

           

89.464,84 96

                     

390 

C (3T) +25%             73 

                 

154,83 

              

11.302,23               607,78 

            

44.367,75 96

                       

512 

C (no att.ass.) -30%             -   

                         

-   

                           

-                        -   

                        

-     

      

                        

-     

D           2.308 

             

1.203 

                

134,49 

              

161.791,47               527,95 

          

635.124,86 104

                     

424 

D (3T) +25%         1.105 

                  

168,11 

             

185.764,31               659,94 

          

729.232,10 104

                      

556 

D (ind.coord.fissa)
+50%  

                  

-   

                         

-   

                           

-      

                         

-   

D (pos.org.)  

                  

-   

                         

-   

                           

-      

                         

-   

D (no att.ass.)             -   

                         

-   

                           

-    

                        

-     

      

                        

-     

DS                 47 

                  

47 

                 

145,04 

                

6.816,88               569,37 

            

26.760,19 112

                      

457 

DS (ind.coord.fissa)
+50%  

                  

-   

                         

-   

                           

-      

                         

-   

DS (posiz.org.) +50%  

                  

-   

                         

-   

                           

-      

                         

-   

DS (no att.ass.) -30%             -   

                         

-   

                           

-                        -   

                        

-     

Totali           3.087 

            

3.087    438.833,09       1.722.673   

 tabellare 

 A 

      

16.427,77 

                

100,00 

 B 

       

17.752,19 

                

108,06 

 BS 

    

18.393,84 

                   

111,97 



 C 

    

20.348,18 

                

123,86 

 D 

   

22.093,88 

                

134,49 

 DS 

   

23.826,66 

                 

145,04 

 QUOTE 

100,00 0,75 0,25

 A 392,56 294,42 98,14

 B 424,20 318,15 106,05

 BS  439,55 329,66 109,89

 BS 3 TURNI 0,00 0,00 0,00

 C  486,22 364,67 121,56

 C 3 TURNI 607,78 455,83 151,94

 D 527,95 395,96 131,99

 D3 TURNI 659,94 494,95 164,98

 D CORD. E POS. 0,00 0,00 0,00

 DS  569,37 427,02 142,34

 DS CORD.O POS. 0,00 0,00 0,00


